Datum Valencie, IIII^o kalendas marcii anno Domini M CC LXX tercio.

1274, febrero 26. Valencia.**2051**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Jimeno Pérez de Oriz el castillo de Bocairente.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 107v.

Dominus rex dedit ad feudum Eximino Petri de Oriz castrum de Bocayren ita quod possit dictum castrum operari et ibi facere domos quascumque voluerit ad opus manssionis sue et in quibus dominus rex et sui possint hospitari quocienscumque in dicto loco venerit sine aliquo contradictum, ad dandum et cetera. Tamen retinuit in dicto castro potestatem ad consuetudinem Barchinone et guerram ac pacem.

Datum Valencie, IIII^o kalendas marcii anno Domini MCC LXX tercio.

1274, febrero 26. Valencia.**2052**

Jaime I, rey de Aragón, reconoce deber al convento de Predicadores de Valencia cuatro mil trescientos sueldos reales de Valencia y asigna para su cobro las rentas de Alzira.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 107v.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, recognoscimus et concedimus debere vobis, venerabilibus et dilectis conventui Fratrum Predicatorum Valencie, quatuor milia et trescentos solidos regalium Valencie qui vobis remanent ad solvendum a nobis de quinque milibus et trescentis solidos regalium quo vobis debebamus cum albarano nostro, quem recuperavimus a vobis. Quos omnes quatuor milia et trescentos solidos assignamus vobis habendos et recipiendos in redditibus nostris Aliazire solutis inde prius Petro Garçeç et an (*sic*) Damiata de denariis pro quibus tenentur ipsos redditus assignatos.

Datum Valencie, IIII^o kalendas marcii anno Domini MCC LXX tercio.

1274, febrero 26. Valencia.**2053**

Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de Santa María de Gratia Dei (Zaidía) que no se pueda edificar a menos de diez palmos alrededor de sus muros, ni abrir ventanas ni terrazas desde donde pueda ser visto e inspeccionado su interior.

AZV. Caja III, perg. 37. ACA. Cancillería. Registro 19, f. 107v.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 991.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, per nos et nostros concedimus vobis priori et conventui domus Valencie fratrum ordinis Sancte Marie quod quicumque in circuito domus seu monasterii vestri Valencie operabitur sive construet domos, habeat operari et construere ipsas domos longe per decem palmos a parietibus vestri monasterii, ita quod patuum discoopertum decem palmorum remaneat inter dictum monasterium et ipsas domos et vos satisfaciatis illis, quorum ipsum patuum sive patua fuerint, in precio ipsorum ad cognicionem et taxacionem iusticie et iuratorum civitatis Valencie. Concedimus eciam vobis quod illi qui in circuito dicti monasterii construent domos vel alia edificia non possint facere vel faciant ibi fenestras nec spectacula aliqua nec terratos planos, de quibus possit aliquid inspici vel videri in monasterio vestro.

Mandantes firmiter baiulo, iusticie, iuratis Valencie, tam presentibus quam futuris, quod predicta firma habeant et observent et non contraveniant aliqua racione.

Datum Valencie, IIII kalendas marcii anno Domini MCC LXX tercio.

1274, febrero 26. Valencia.**2054**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro Garcés, oficial de su casa, que pueda construir un molino en la acequia de Villarreal, en término de Almazora, y deje moler en él a quien quiera.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 109r.

Dominus rex dedit Petro Garçes, de domo sua, quod possit facere et construere unum molendinum/ in rivo de Millarç, subtus/ cequiam Ville Regalis, inter Almaçoram et quadam argamassam ipsius cequie et accipere aquam de rivo de Millarç/ ad ipsum molendinum dum modo dictum molendinum ibi fieri possit; et aquam ad ipsum molendinum de dicta cequia accipi sine preiudicio et dampno alterius, ad dandum, et cetera; et possint in eo molere quicumque molere voluerit in eodem, qui leo/ et suis inde dare teneantur pro ut cum eo inde potuerint convenire. Mandavit baiulis et universis aliis et subditis suis quod contra predicta non veniant.

Datum Valencie, IIII° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, febrero 26. Valencia.**2055**

Jaime I, rey de Aragón, estipula lo que deben entregar a los oficiales reales los sarracenos de Beniarjó, que no será más que lo que debían entregar antes de conceder Gandía al infante don Pedro.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 109v.

Publ.: *El Archivo*, IV, pg. 311.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, per nos et nostros damus et concedimus vobis, Iacobo Castellani, civi Valencie, et vestris, quod sarraceni habitantes in alqueria nostra vocata Benizaryo, sita in termino Candie, non teneantur dare nec donent nec faciant nobis vel alcaido seu baiulo alicuy nostro aliquid nisi illud quod facere et dare consueverunt antequam karissimo filio nostro infanti P[etro] dedissemus Candiam; et contra predicta vel nostri aut aliquis alcaidus vel officialis noster eos sarracenos compellere non possimus, salvis tamen et exceptas nostris pedagiis et lo(*ilegible*) que et quos non intelligimus in predictis.

Mandantes firmiter baiulis, iusticiis, alcaidis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant

et observent et non contraveniant nec aliquam contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, IIII kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, febrero 26. Valencia.**2056**

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que no hagan ninguna petición o cobro a los sarracenos de la alquería de Beniarjó, de la cual hizo concesión a Jaime Castellá.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 109v.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, fidelibus suis alcaido et baiulo Candie et de Bayren et aliis officialibus et subditis nostris eiusdem loci. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus visis presentibus literis decetero non petatis aliquid nec accipiatis a sarracenis alcherie de Benizaryo quam Iacobo Castellani habet in termino Candie nec compellatis etiam eos ad faciendum vobis aliquid contra concessionem nostram, quam eidem Iacobo fecimus cum carta nostra prout in ea continetur. Et hoc non mutetis.

Datum Valencie, IIII kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, febrero 26. Valencia.**2057**

Jaime I, rey de Aragón, llega a un acuerdo con el obispo de Valencia sobre los diezmos.

ACV. *Libro de la Bisbalia*.

Publ.: ALANYA, L., *Aureum Opus*, priv. 84.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 989.

Noverint universi quod cum contencio sive questio diu fuerit inter nos Iacobum, Dei gracia regem Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitem Barchinone et Urgelli et dominum Montispesulani, ex una parte, et vos fratrem Andream, Dei gracia episcopum Valentie, et decanum, precentorem, sacristam et capitulum valentinum, ex altera, super eo, videlicet quod vos, episcopo, decane, precentor et sacrista et capitulum valentinum, dicitis et dixistis pluries quod nos iniuriabamus vobis et ecclesie valentine, tam super tercia parte decimarum quam retinimus usque modo et modo percipimus in civitate et diocesi valentina, de castris et villis nostris, ex donacione eciam, quam promisimus in curia Montisoni ipsi valentine ecclesie faciendam, quam eciam super possessionibus mesquitarum, quas dedimus ipsi ecclesie, prout in instrumentis inde factis, plenius noscitur contineri. Ad que nos dicebamus respondendo, quod dictam terciam partem decimarum poteramus recipere et licite retinere, asserentes quod per bone memorie Ferrarium episcopum et capitulum Valencie dicta tercia decimarum, possessiones mesquitarum et ipsa eciam donacio nobis fuerant definita; receptis inde et ob hoc a nobis decem millia bisanciorum, quos nos dedimus episcopo et capitulo antedictis in recompensacionem omnium predictorum et vos, episcopo, decane et capitulum in contrarium respondentibus quod dicta definitio non valebat, pro eo, videlicet, quia per capitulum valentinum firmata non fuerit sed tantum per ipsum Ferrarium episcopum quondam Valencie et quinque canonicos ipsius ecclesie, qui tunc temporis de curia nostra erant, et eciam quod dicta diffinicio seu compositio in aliquo non valeret et nos dicebamus eam de iure valere. Tandem, nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, attendentes et volentes quod dicta ecclesia, quam nos eripuimus de manibus paganorum et proprio sanguine acquisivimus ac redegimus ad cultum fidei christiane, specialibus privilegiis gaudere debeat, volentes eciam tollere et dirimere omnem questionem et materiam questionis, que inter succesores nostros et ipsam ecclesiam posset in posterum exoriri, cupientes eciam ora multorum claudere, qui possent dicere quod nos iura predicta ipsius ecclesie iniuriose et voluntarie detinemus, licet secundum conscienciam nostram nos teneri non credamus, tamen, ad

honorem Dei et Beatissime Virginis, matris eius, et ob remedium anime nostre et predecessorum nostrorum et quia vobiscum, nec cum dicta ecclesia nolimus litigare et in recompensacionem ac emendam petitionum omnium predictorum, quas modo nobis faciebatis, per nos et omnes successores nostros damus, concedimus et assignamus in perpetuum ad proprium, liberum et franchum alodium vobis fratri Andree, Dei gracia, episcopo, Petro Michaelis precentori et Guillelmo de Alarico sacriste valentino, recipientibus pro vobis et dicta ecclesia et pro decano eiusdem, cuius decani locus nunc vacat, ex eleccione venerabilis Iacobi de Rocha, decani olim valentini, qui electus est in oscensem episcopum et eciam consecratus, et qui in quibusdam aliis chartis anno transacto confectis inter nos et vos ac ipsum super predictis continebatur, que quidem casse et irritate facte sunt per medium, scilicet, in hunc modum; quod vos, episcopo, habeatis mediam et decanus cum capitulo aliam mediam, castrum nostrum et villam de Xulella et castrum nostrum et villam de Gargio sita in regno Valencie et diocesi vestra cum fortitudinibus ipsorum et hominibus et feminis, tam christianis quam sarracenis ibidem habitantibus et habitaturis cuiuscunque sunt vel erunt condicionis; et cum tercia parte nostra decime dicti castri de Gargio; et cum alqueriis, montibus, planis, vallibus, pascuis, herbis, aquis, aqueductibus, piscariis, lignis, nemoribus et vetatis et cum redditibus, exitibus, proventibus, peytis, cenis, zofris, questiis, bisanciis, erbaticis, bovaticis, exercitibus, cavalgatis et redempcionibus eorundem; et cum iusticiis omnibus et caloniis civilibus et criminalibus et cum omnibus aliis exaccionibus regalibus realibus et personalibus quocunque nomine censeantur et generaliter cum omnibus aliis iuribus, pertinenciis et affrontacionibus suis ac terminis, heremis et populatis, cultis et incultis que nos ibi habemus et habere debemus et sicut unquam melius tempore sarracenorum ad ipsa castra et villas pertinebant et pertinere debebant qualibet racione, modo vel causa et sicut melius et plenius nos modo ipsa castra et villas cum predictis omnibus et aliis iuribus nostris tenemus et possidemus ac tenere et possidere debemus, ad faciendas inde vestras et vestrorum omnimodas voluntates prout melius et utilius potest dici, scribi, intelligi et excogitari

ad vestrum et vestrorum commodum et bonum, sanum ac sincerum intellectum. Et convenimus vobis per nos et heredes ac successores nostros, predicta omnia et singula contenta superius et expressa que vobis damus, ut supra continetur, facere, habere et tenere perpetuo, in pace et esse defensores et guarantes inde contra cunctam viventem personam; obligantes nos et heredes ac successores nostros de firma et legali eviccionem et guarencia vobis et successoribus vestris. Retinemus, tamen, quod sarraceni ibi remaneant et retinemus eciam in dictis locis monetaticum nobis et successoribus nostris; hoc eciam retento, quod si aliquo tempore, per vos vel vestros nobis vel nostris questio moveretur super predictis tercia decime et possessionibus mesquitarum et donacione ipsius ecclesie, donacio predicta quam nunc facimus dicte ecclesie non haberet roboris firmitatem et vobis similiter remaneret salvum ius vestrum in predictis, prout modo habebatis.

Ad hec nos frater Andreas, Dei gracia, episcopus, Petrus Michaelis precentor et Guillelmus de Alarico sacrista Valencie et totum capitulum valentinum recipientes et gratam habentes donacionem seu emendam predictam pro nobis et decano ecclesie valentine, cuius locus nunc vacat, ut dictum est, approbamus, concedimus et firmamus per nos et successores nostros remissionem et deffinicionem factam de dictis tercia decime, donacione possessionibus mesquitarum a dicto quondam Ferrario episcopo et capitulo valentino vobis domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonum, Maioricarum et Valencie, comiti Barchinone et Urgelli et domino Montispesulani, prout in instrumento, seu in instrumentis inde vobis factis plenius continetur. Et nos eciam de novo, vobis et vestris ex predicta causa per nos et nostros remittimus omnia supradicta, volentes eciam et concedentes quod dicte charte que super predictis, anno proximo preterito facte fuerunt inter vos dictum dominum regem et nos, in quibus vos debetis nobis dicto Iacobo de Rocha, tunc decano valentino, et dicte ecclesie dictum castrum de Xulella et castrum de Carricola, sint casse et irrite et nobis vel dicte ecclesie prodesse nec vobis predicto domino regi obesse valeant sive vestris; promittentes per nos et successores nostros vobis et successoribus vestris in perpetuum predicta omnia firma tenere et observare et nunquam in aliquo contravenire

per nos vel per interpositam personam, nec faciemus nec fieri aliquod permittemus contra predicta vel aliqua de predictis.

Quod est actum Valencie, quarto kalendas marcii anno Domini MCC LXX III.

Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani, qui predicta laudamus et concedimus.

Ego frater Andreas, valentinus episcopus, subscribo Ego G. Petri, archidiaconus Valencie, subscribo. Ego Guillelmus d'Arenys, canonicus valentinus, subscribo. Sig(*signo*)num Nicholai de Hungaria, canonici valentini. Ego Petrus Petri, canonicus Valencie, subscribo. Ego P. Michaelis, precentor valentinus, subscribo. Ego G. de Alarico, sacrista valentinus, subscribo. Ego Rodulfus, canonicus valentinus, subscribo. Ego Benedictus, canonicus valentinus, subscribo. Sig(*signo*)num Dominici Mathei, canonici valentini. Ego P. Cambrer, canonicus valentinus, subscribo. Ego A. Buscheti, canonicus valentinus, subscribo. Petrus de Sancto Clemente, scriptor domini infantis Petri, et Petrus Diez Moynoz.

Ego Raymundus de Munterols, scriptor iuratus Arnaldi Astruch notarii valentini, de mandato et auctoritate sua hec scripsi et imposui meum signum.

Sig(*signo*)num Arnaldi Astruch, notarii publici Valencie, qui hoc scribi fecit et in publicam formam redegit ac propria manu clausit loco, die et anno prefixis.

1274, febrero 26. Valencia.

2058

Jaime I, rey de Aragón, promete dar los diezmos al obispo y cabildo de Valencia.

ACV. *Libro de la Bisbalia*, p. 114.- A.R.V. *Manaments y emparees*. Año 1695, Lib. III, mano 25.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 991¹³.

Noverint universi quod nos Iacobus... per nos et nostros promittimus in bona fide vobis, fratri Andree, Dei gracia episcopo, et capitulo valentino et successoribus vestris quod deinceps faciemus dari vobis et ecclesie integre decimas et primicias et omnia alia iura ecclesiastica, ab omnibus habitatoribus civitatis et diocesis valentine, prout in nostra sententia lata inter nos et dictos habitatores plenius et melius continetur. Et ad hoc faciendum, si opus fuerit compellemus et faciemus compelli per baiulos et officiales nostros civitatis et diocesis valentine habitatores predictos et non permittemus aliquem vel aliquos contravenire in aliquo contra nostram sententiam supradictam.

Datum Valencie quarto kalendas marcii, anno Domini M CC LXX III.

[1274, febrero 26. Valencia]

2059

Jaime I, rey de Aragón, establece las condiciones de paz y tregua y otras ordenanzas con la Iglesia, Órdenes Militares, caballeros y diversas gentes del reino de Valencia

Publ.: ALANYA, L., *Aureum Opus*, priv. 88 Jaime I, ed. CABANES, pgs. 113-115

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, etc., ad laudem et gloriam Filii Virginis, cuius dono et gratia cohoperantibus dictum regnum Valentie, de manibus infidelium eripuimus; ut fideles semper in eodem regno et Deo et sanctis laudes et preconia debita solvant humiliter et devote, et etiam quod gentes ibidem existentes in Dei servitio cum universis bonis et singulis eorum per operam pacis ac securitatis

¹³ El número 991 está duplicado en la obra de Huici. En éste debía figurar el número 990.

tranquilitatis nunc et semper gaudeant et letentur, paces perpetuas atque firmas in dicto regno Valentie instituimus, quas ab universis et singulis observari precipimus firmiter sub forma inferius constituta.

In primis, in dicta pace ponimus et constituimus ecclesiam cathedralem Valentie et omnes alias ecclesias constitutas et constituendas in eodem regno et omnia monasteria et loca religiosa, cum universis et singulis continentiis eorumdem et iuribus universis.

Item, in hac pace constituimus domos ordinum milicie Templi, Hospitalis Sancti Ioannis Iherosolimitani, Calatrave et Uclesii et aliorum quorumlibet ordinum, cum castris, villis, alchareis et quibuslibet aliis possessionibus et pertinentiis eorumdem sive quibuslibet eorum universis et singulis iuribus.

Item, in hac pace constituimus ricos homines, nobiles, milites sive burgenses et alios universos et singulos homines eiusdem regni cum eorum bonis et iuribus universis. Item, in hac pace constituimus mercatores, viatores, extraneos et privados, undecumque sint vel fuerint, euntes et redeuntes cum eorum mercimoniis et iuribus universis.

Item, in hac pace constituimus omnes caminos, vias, strata publica et privata, et omnes euntes, transeuntes et redeuntes in eis cum bonis eorum et iuribus universis.

Item, statuimus quod nullus sit ausus alium occidere quod qui occiderit moriatur, salvo in hoc casu foro Valentie, ut si in deffensione sui corporis vel rerum suarum quis alium occiderit, probando legitime modum defensionis. Verumtamen, si contigerit quod homicida fuerit nobilis vel miles, capiatur et detineatur firmiter captus quousque nobis significetur; et nos faciemus de eo et in eo quitquid facere debeamus et nobis secundum qualitatem sui status visum fuerit expedire. Et hoc facimus quia, licet ob reverentiam militum exequitio iusticie aliquantulum differatur, non auferetur propter hoc quin exequatur iusticia, qualis debeat suo loco et tempore sine mora.

Item, statuimus quod nullus sit ausus in caminum vel extra caminum occidere, capere, invadere, vulnerare vel aliquid de bonis suis auferre, etiam sub occasione pignoris. Quod si aliquis in hoc delinquerit de eo, fiat secundum quod in proximo capitulo de homicida est predictum. Tamen

si timeretur de fuga alicui rei, de tali casu iniuriam passus vel damnum sive creditor possit illum capere et bona sua, ea intencione ut reddat illum reversus et bona iusticie civitatis et castri vel ville propinquioris ubi hoc evenerit vel iuntariis vel aliis officialibus nostris. Et in tali casu, dum probetur legitime quod timore fugue illius rei factum fuerit, nullam penam sustineat huiusmodi pignorator vel etiam ocupator.

Item, statuimus quod nullus sit ausus in caminum emere aut recipere in pignus sive celare scienter uno modo vel alio, rem furatam, raptam, forciatam. Quod qui fecerit, rem illam amittat et restituatur statim sine aliquo pretio domino cuius fuerit, et ille talis emptor vel qui receperit rem illam impignore vel celaverit scienter, ut dictum est, tanquam malefactor sine remedio puniatur. Si vero ignoranter emerit vel pignus receperit vel celaverit, amittat rem illam et reddat incontinenti sine pretio aliquo domino cuius fuerit; et in hoc tamen casu, pena malefittii non teneatur. Tamen emptor vel detentor illius habeat recursum de re illa et interesse ad fideiussorem, si quem accepit, vel ad illum qui vendidit rem illam vel cui tradidit.

Et inter universa et singula que firmiter precipimus civitati fortius inhibemus quod nullus sit ausus emere vel recipere in pignus vel celare sarracenum vel sarracenam de pace nec aliquid de bonis eorum, nec dare huiusmodi malefittio aliquam operam vel effectum. Quod qui fecerit, ut sictum est, et sarracenum sive sarracenam et bona eorum amittat, et nihilominus erit pena malefittii obligatus. Illud idem mandamus de curritoribus et de aliis quibuslibet, si in predictis inventi fuerint delinquisse. Et e converso mandamus quod sarraceni de pace qui in aliquo erraverint contra christianos vel contra res illorum.

Item, statuimus quod nullus sit ausus ullo modo vel alio in caminis, montibus, hermis sive alio loco, capere, pignorare ganatos aliquos, grossos vel minutos in aliquo loco regni Valentie et specialiter non sit ausus pignorare ganatos Turoli et aldearum eiusdem, quos omnes et singulos grossos et minutos in ista pace constituimus. Quod qui contra fecerit, damno prius

in duplum restituto, pena malefittii teneatur, nisi esset in casu superius expressu, quod timeretur de fuga et quod illud posset legitime probari.

Item, statuimus quod, si aliquis malefactor vel iniuriator monitus fuerit vel citatus legitime, quod compareat coram locum nostrum tenente vel iusticia illius loci ubi comissum fuerit malefittium vel a superiuntario nostro citatus fuerit; et ille malefactor per se vel per procuratorem sufficientem noluerit comparere et stare iuri et sic per suam contumaciam iunta illius loci vel alie iunte cum ipsa iunta, si necesse fuerit, venerint super illum malefactorem et super bona ipsius, et huiusmodi malefactor, visis iuntis venire super se, ille si voluerit emendare vel proferebit firmancias de directo, primo et incontinenti emendet sive restituat in duplum, ut dictum est, passis damna illa sive res illas vel extimationem ipsarum rerum in duplum; et restituat et emendet superiuntariis et iunte omnes expensas et interesse, quas et quod fecerint propter illius malefactoris contumaciam, a die videlicet qua exierint de domibus eorum et in stando quousque reversi fuerint ad propria. Postmodum vero recipiantur fideiussores et causa illa per iudicium terminetur et in omni casu, quando pene predictae in duplum evenerint, medietas illius pene passis damna tradatur, reliqua vero medietas nostro erario applicetur.

Item, mandamus et constituimus quod si aliquis viderit vel cognoverit malefactorem manifestum cum maleficio vel sine maleficio, dum ipse malefactor sit manifestus, statim significet illum baiulo vel iusticie vel alcaydo vel supraiuntario vel officialibus, quem vel quos primo invenire poterit et ille vel illi officiales nostri statim incontinenti capiant malefactorem illum, sicut superius dictum est, vel secundum quod de iure et foro fuerit procedendum. Si vero ille qui viderit vel cognoverit, ut dictum est, in hoc negligens fuerit aut remissus scienter, vel dicti officiales nostri alieni se habuerint, quilibet istorum in suo casu, maleficio illo restituto in duplum, pena malefittii feriatur. Set si forte iste talis inventor sive cognitor malefactorum non poterit comode invenire aliquem de officialibus nostris, ipse habeat licentiam capiendi huiusmodi malefactorem et quod tradat illum officialibus nostris. Si vero in tali loco evenerit quod neutrum istorum

comode facere poterit, donec appellitum et audientes teneantur sequi appellitum persequendo malefactorem quousque capiant illum, si capere poterint; et si forte intraverit ille malefactor castrum vel villam nostram aliquam, vel castrum sive villam alterius cuiuslibet, alcaydus sive iusticia vel locumtenens domini in illo castro vel villa teneantur reddere malefactorem et malefictum et nisi fecerint, ex tunc iunta sive iusticie possint se tornare ad castrum et villam et ad omnia bona eiusdem loci, et de damno quod in dicto castro vel villa de bonis factum fuerit super fatica eorum, nunquam sit facta ulla emenda.

Mandamus quod una iunta teneatur sequi alteram si necesse fuerit vel monita fuerit. Mandamus denique quod omnes et singuli habitantes in regno Valentie, tam christiani quam sarraceni, de pace quilibet secundum legem suam, a quatuordecim annis ultra iurent dictam pacem fideliter observare; et qui iurare noluerint, sint extra pacem, et de damno quod eis factum fuerit nunquam compellatur aliquis eis in iudicium vel extra iudicium respondere.

Miles vero qui non fuerit secutus superiuntarios et iuntam pro defendenda pace, prestat XX solidos, pedonus vero decem solidos; de quibus habeat superiuntarius medietatem et nos aliam medietatem.

Et ut delinquentes forte sive malefactores, quod absit, contra pacem istam ob defectum officialium nostrorum qualemcumque excusationem habere non possint, mandamus superiuntariis et aliis officialibus nostris quod querelantibus, quilibet in suo officio sive loco faciant exhiberi iusticie complementum, alioquin pro certo habeant quod, si in exhibenda iusticia iuxta posse et scientiam eorum fuerint negligentes in aliquo vel remissi, penam condignam a nobis sine remedio scienter sustinebunt et habebunt.

Datum Valentie¹⁴.

¹⁴ El documento, dado en Valencia pero sin fecha crónica, está incluido en la obra de Alanya entre los de 1271. Sin embargo en la corrección de erratas que inserta al final, ofrece una cláusula cronológica completa, *Datum Gandie, IIII kalendas martii, a Nativitate Domini M CC LXX IIII*, que yerra de nuevo en el topónimo pues en ese día, mes y año el rey estaba en Valencia. Caso de aceptar

1274, febrero 26. Valencia.

2060

Jaime I, rey de Aragón, ordena a Carroz que pague los dos mil morabetinos que corresponden a la dote de María Ferrandiz, mujer de su difunto hijo Francisco.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 109r.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, II, pg. 328.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.429.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, viro nobili et dilecto Carrocio, domino Rebolleti. Salutem et dileccionem. Dicimus et mandamus vobis quatenus illa duo milia morbetinos que vos solvere debetis Marie Ferrandi, uxori quondam Francisci filii vestri, pro dote sua, racione arbitrii sive sentencie super hoc late a karissimo filio nostro infante P. solvatis et donetis in termino in dicta sentencia sive arbitrio assignato, \pro ut in ipsa sentencia continetur/, P. de Sancto Clemente, scriptori dicti filii nostri, qui ipsos morbetinos debet recipere pro dicto filio nostro racione obligacionis quam dicta Maria Ferrandi fecit sibi de eis. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Valencie, IIII^o kalendas marcii, anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

Item fuit facta alia littera domini regis A. Scribe, baiulo et procuratori Valencie, quod, si dictus Carrocio non solveret in dicto termino duo milia morabetinorum, compellant eum inde et bona sua, non obstante aliqua littera in contrarium impetrata.

1274, febrero 26. Valencia.

2061

Jaime I, rey de Aragón, ordena a los bailes de Játiva y Beniopa que entreguen la bailía de Cárcer y Sumacárcer.

Gandía como fecha tónica, el documento habría de insertarse entre los de 1276, año en que día, mes y lugar coincidirían.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 109r.

Publ: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1112.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.430.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc. fidelibus suis, Guillelmo de Turribus baiulo Xative et Iacobo de Linariis baiulo Beniope. Salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus post visis presentibus incontinenti desemparetis David Mascharani vel cui voluerit loco sui, baiuliam de Carcel et de Sumacarcel et de Rahal de Beniamira quam tenebat pro karissimo filio nostro infante P[etro] racione sui debiti obligatam et ipse teneatur computare, inde de tempore de quo non computavit et recipere in solutum id quod de dicta baiulia habuit et recipit, et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Valencie, IIII° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, febrero 26. Valencia.

2062

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro de Cardona, corredor de paños y cordobanes blancos, que pueda comprar y vender cualquier producto a excepción de los que es corredor.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 109v.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc., concedimus et damus tibi, Petro de Cardona, curssori Valencie de pannis et de cordoanis albis, quod tu et alios curssores Valencie possis emere et vendere licite et secure, ad opus tui causa mercandi sicut alii mercatores quaslibet merces, exceptis [etiam] mercibus tantum de quibus curssor es seu fueris, sich pannis et cordobanis albis, de quibus ad opus tui emere nec vendere possis causa mercandi.

Mandantes firmiter baiulo, iusticie et iuratis et aliis officialibus et subditis nostris Valencie, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et

observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, IIII° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, febrero 26. Valencia.

2063

Jaime I, rey de Aragón, dona a Juana, panadera de doña Berengula Alfonso, doce denarios diarios para comida y vestido suyo y de su sierva.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 109v.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc., per nos et nostros damus et concedimus tibi Iohanne, panicerie dompne Berengarie Alfonsi quondam, in tota vita vestra, duodecim denarios cotidianos pro victu et vestitu tuis et unius ancille tue. Quos quidem assignamus tibi habendos et recipiendos in redditibus et exitibus ac iuribus nostris omnibus tabule nostre Valencie de mense in mense dum vita fuerit tibi comes.

Mandantes firmiter baiulo Valencie, tam presentibus quam futuris, quod de redditibus dicte tabule persolvant et dent tibi de mense in mense, ut superius continetur, et predicto firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, IIII° kalendas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, marzo 4. Uldecona.

2064

Jaime I, rey de Aragón, concede a los pobladores de Villarreal la gabela de la sal y una extensión de monte para bovalar de sus ganados.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 111r.

Per nos et nostros damus et concedimus universis et singulis populatoribus Ville Regalis, tam presentibus quam futuris, gabellam salis in dicta Villa Regali et unum miliare montis termini ipsius pro boalaro super cequiam eiusdem populacionis. Ita inde quod semper sit gabella salis in dicta Villa Regali de qua gabella vos et alii quicumque salis habere et accipere valeatis vobis et ipsis. Dantes nobis et nostris pro ipso sale quam inde accipiatis, tantum quantum inde datur seu dabitur nobis in Burriana et habeatis etiam unum miliare, ut dictum est, de monte termini dicte Ville Regalis pro boalaro et usus vestros et vestrorum ac bestiarum vestri.

Mandantes, et cetera.

Datum in Uyldecona, IIII^o nonas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1274, marzo 4. Ulldacona. 2065

Jaime I, rey de Aragón, concede a los pobladores de Villarreal que todos los que acudan a su feria anual durante los seis próximos años queden exentos de leuda y peaje.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 112r.

Per nos et nostros concedimus vobis, universis et singulis populatoribus Ville Regalis, tam presentibus quam futuris, quod firam quam vobis concedimus in dicta populacione tenendam singulis annis habeatis francham et liberam vos et venientes ad ipsam firam per sex scilicet annos primos venturos et continue completos. Ita scilicet quod aliqui mercatores vel alii ad ipsam firam venientes non teneantur dum ipsam firam durabit, nec introitu vel exitu eiusdem fire dare nobis vel nostris vel alicui loco nostri, pro mercibus vel rebus quas ibi vendent seu ement, pedagium aliquod sive lezdam, set sicut inde franqui et liberi per sex annos predictos. Post predictos vero VI annos sint nobis iura nostra salva in eadem fira.

Mandantes, et cetera.

Datum Uyldecona, IIII nonas marcii anno Domini millesimo CC^o LXX^o tercio.

1274, marzo 6. Tortosa. 2066

Jaime I, rey de Aragón, concede a Domingo Vaquero, vecino de Teruel, dos jovasdas de tierra en la cañada del Peral, término de Teruel.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 111v.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, doc. 108.

Pridie nonas marcii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio concedit dominus rex Dominico Vaquero, vicino Turolii, terram in canyada del Peral, in termino Turolii, videlicet quantam poterint laborare duo paria bovum in anno, ad vendendum, dandum, impignorandum et alienandum exceptis militibus, et cetera.

Datum Dertuse.

1274, marzo 6. Tortosa. 2067

Jaime I, rey de Aragón, confirma a los pobladores de Villarreal el reparto llevado a cabo por sus oficiales.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 112r.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, universis et singulis populatoribus populacione nostre Ville Regalis, omnes donaciones et asignaciones vobis fecimus de patuis ad opus domorum et aliis hereditatibus nostris, quas habetis in dicta populacione per fideles nostros A[rnaldum] Scribam, baiulum nostrum Valencie et procuratori regni eiusdem, et per fratrem P[etrum] Peyroneti, comendator Burriane domus milicie Templi,

et per P[etrum] de Iuneda, vicinum Burriane, divisores dictarum hereditatum et patuorum prout ipsas hereditates et patua tenetis et possidetis.

Mandantes baiulis et cetera.

Datum Dertuse, II° nonas marcii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1274, marzo 9. Tarragona.

2068

Jaime I, rey de Aragón, reclama a Ramón de Cardona los feudos que por él tiene.

ACA. Cancillería. Registro 22, f. 3.

Publ.: CUBELLS, M., *Revue Hispanique*, t. 37, 146.

FONDEVILLA, F., "La nobleza catalano-aragonesa", *JCHCA*, II, pg. 1113.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.431.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc. viro nobili et dilecto Raymundo de Cardona. Salutem et dileccionem. Ben sabiatz vos que pus nos partim de Monpesler l'an qui passat es, vos enviam a pregar e manar per nostres letres que us aparellasetz de seguirnos e de servirnos la honor e'ls feus que tenietz per nos en lo viatge que vuliem fer en ajuda del rey de Castella contra sarrayns e contrals crestians qui ab los sarrayns s'eren levatz contra el, e nos no li pudiem fallir a son desheretament. E encara car aquella cosa era tan fort que venia contra Deus e contra el dit rey de Castella qui tant avia ab nos, que la seua terra tenim per nostra, car nostres netz la deven heretar e no pudiem mudar que no aemprassen nostres homes e majorment aquelles que tenien be de nos, majorment encara com en aquel viatge a peril de nostra persona, car esperavam d'aver bataylla, e d'açò tramesen vos III o IIII parels de letres; puis nos estan en Leyda, vengues davant nos, nos cuydan que venguessetz aparellaiz danar en nostre servii. E pregam e manam vos quens seguissetz en lo viatge damontdit e'ns servissetz los feus e la honor que per nos tenitz; e quam vos per alcunes varies escusacions vos volguessetz escusar, mostram vos en plena cort per les cartes feites entre nos e vos, sobre fait de la honor que de nos tenitz,

quens sotz tengutz de fer nos servii en tot loc on nos volguessem per aquella honor. E aitambe mostram vos per les cartes feites entre nos e vos sobre fait dels feus e per l'usatge de Barcelona majorment, quens sotz tengutz de fer ostz e cort e seguimentz en tot loc on fossem; la qual cosa avetz feita totz tempz vostres antecessors e vos a nos, e anc per tot açò nons volgues seguir en lo dit viatge, ne fer nos servii aquel que fer nos devietz per la honor e per los feus que tenitz de nos, ans dixes denant nostra cort que nons y serviriets per deute, de la qual cosa nos maravellam lavora, e encara nons partim daquela maravella que nostres homes qui tenguen feu ni honor per nos que diguen que no iran ab nos la on nostra persona vaja, e encara que nos los volguessen enviar faen los lurs obs que no facen nostre manament, saben que nos anavem aixi com dit es a esperança d'aver bataylla on ha tan gran peril. Encara com nos apres d'açò manassem cort a Valencia per lo fait nostre e del infant en Pere, fil nostre, manam vos que a aquella cort venguessetz a nos, quom, segons que dit es desus, vos siatz tengut per feus que tenitz de nos e per naturalea de fernos cortz e seguimentz, la qual cosa no volgues fer, jasia que d'açò vos tramesessen II o III pareyls de letres, hon quom nos aquestes coses no puscan passar ni sufrir sens dan e sens preiudici de nostra seynoria emparam vos la honor que tenitz per nos e aitambe emparam vos los feus que tenitz per nos per raho de falliment de servii. E manam vos quens donetz poztat de totz los castells e locs que tenitz per nos per raho del dit falliment de servii, e en loc nostre an G. Durfort, veget de Barcelona, de totz los castels e locs que tenitz per nos en la batlia de Barcelona, e an G. de Castelnou, veget de Gerona, de totz los castels e locs que tenitz per nos en la vezeria de Gerona, e an R. Fort, veget de Cerdayna e de Conflent, de tots los castels e locs que tenitz per nos en la vezeria de Cerdayna e de Conflent. E açò per re no mudetz.

Datum Terrachone, VII idus marcii anno Domini MCC LXX tercio.

1274, marzo 15. Barcelona. 2069

Jaime I, rey de Aragón, concede a los habitantes de Tárrega la escribanía y la carnicería de la villa por trescientos sueldos de censo anuales.

ACA. Pergs. *Jaime I*, núm. 2185.

Facsimil en MIRET Y SANS, *Itinerari de Jaume I*, apend. XVIII.-
HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.432.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, probis hominibus et toti universitati Tarrege, presentibus et futuris, imperpetuum, scribaniam et carniceriam ville de Tarrega, sicut ipsas scribaniam et carniceriam melius habebatis et possidebatis antequam nos donacionem seu donaciones alicui seu aliquibus fecissemus de ipsis, ita, videlicet, quod pro censu dictarum scribanie et carnicerie donetis semper de cetero nobis et nostris trescentos solidos Barchinone monete ternalis, quolibet anno, in festo Nativitatis Domini. Et sic volumus quod habeatis, teneatis et possideatis de cetero dictam scribaniam et dictam carniceriam cum omnibus iuribus earumdem, sine aliquo impedimento nostro et nostrorum seu alicuius persone; dantes vobis licenciam et plenum posse ponendi de cetero scriptores, quoscumque volueritis, utiles et necessarios in scribania predicta et removendi insufficientes; et ponendi similiter in dicta carniceria pensum ad ponderandum carnes que ibidem vendentur, prout in Terrachona vel Monte Albo est fieri consuetum vel prout vobis iuste videbitur expedire. Concedimus, insuper, vobis quod quodcumque, intus villam de Tarrega vel extra, in termino eiusdem dabitur nobis ei nostris dictos trescentos solidos censuales in certis censualibus et competentibus per vos emptis, que non se teneant pro nobis, ad cognitionem, videlicet, illius baiuli nostri Tarrege, qui pro tempore fuerit, quod vos ex tunc habeatis dictas scribaniam et carniceriam franchas et liberab ab omni censu sicut melius el utilius dici vel intelligi potest, ad vestrum bonum et sincerum intellectum, non obstantibus aliquibus donacionibus vel

concessionibus a nobis inde factis scriptoribus et carnificibus Tarrege seu aliquibus aliis personis cum cartis vel sine cartis. Mandantes vicario, baiulo, curie et universis aliis officialibus nostris Tarrege, presentibus, videlicet, et futuris, quatenus predicta firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Barchinone, idus marcii, anno Domini M CC LXX tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Cervilione, Berengarius de Cardona, G. de Curia, Garssias de Castroaciolo, Albertus de Mediona.

Sig(*signo*)num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1274, marzo 18. Barcelona. 2070

Jaime I, rey de Aragón, regula los precios que deben cobrar los horneros de la villa de Cervera por el pan. Asimismo dispone que si alguno fuera endeudado por causa de la questia sea resarcido.

AHCT. *Llibre de Privilegis de Tárrega*, II, ff. 12r-v.

Publ.: VV. AA. *Els llibres de privilegis de Tárrega (1058-1473)*, núm. 13.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fideli suo baiulo de Tarrega, presenti et futuro. Salutem et gracam. Noveritis nos concessisse cum presenti carta nostra toti universitati hominum de Tarrega quod non teneantur de cetero dare vel solvere furnariis de Tarrega nec dominis furnorum, pro pugia sive furnagio de pane de frumento, nisi tantum unum panem de frumento de viginti et quatuor panibus de frumento et de quolibet alio blado, unum panem de viginti panibus. Et similiter quod aliquis furnarius de Tarrega nec dominus furni non sint ausi inde recipere magis, nec sint ausi recipere inde aliquod aliud servicium nisi predictum furnagium sive

pugiam tantum nec sint ausi tenere in quolibet furno Tarrege nisi unam bolferam tantum. Quare mandamus vobis quatenus istud observari ab omnibus furnariis et dominis furnorum de Tarrega, presentibus et futuris, inviolabiliter faciatis et hoc eis ex parte nostra iniungatis sub pena viginti solidorum Barchinone de terno. Quam penam ab ipsis et a quolibet ipsorum habeatis quocienscumque deliquerint in predictis. Et si forte dicti furnarii seu domini dictorum furnorum voluerint quod predicti furni sui cessent et noluerint quod decocant nisi ut consueverant, vos nichilominus compellatis eos ad deconquendum panes hominum de Tarrega sub forma predicta, vel vos dictos furnos calefici faciatis ad decoquendum panes antedictos ad modum predictum.

Noveritis eciam nos concessisse dicte universitati de Tarrega quod si aliquis ipsorum fuerit pignoratus intus villam de Tarrega vel extra in aliquo alio loco racione alicuius alius de Tarrega pro eo quod in questiis nostris vel aliis regalibus exactionibusolvere tenebatur, quod ille vel illi, pro quibus pignora fiet, teneatur emendare et restituere pignorato totum dampnum quod sustinuerit racione pignore antedicte. Quare mandamus vobis quatenus istud ex parte nostra observari et compleri nichilominus faciatis et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Barchinone, XV^o kalendas aprilis anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1274, marzo 19. Barcelona.

2071

Jaime I, rey de Aragón absuelve a los herederos del judío Astrugo de cualquier demanda que pudiera hacerles con motivo de su suicidio y por los insultos que éste hizo sobre su persona.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 115v.

Publ.: Bofarull, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 925.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.433.

Noverint universi quod, cum coram Guillelmo de Puteo baiulo curie Montispesulani, fuisset denunciatum quod Astrugus, filius quondam Vitalis de Carcassona iudei, inflixerat sibi mortem nec non et crimen comiserat lese magestatis, dum vivebat, dicendo quedam verba iniuriosa contra nos Iacobum, Dei graciā regem Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitem Barchinone et Urgelli et dominum Montispesulani, et dictus baiulus super hoc inquisitionem fieri fecisset et, facta eadem, Tauroç de Belcayre et Bondia de Belcayre, iudei, generi dicti Astrugui quondam, transcriptum de eadem nobis aportassent sigillo dicte curie sigillatum et nos, vissa et intellecta inquisitione predicta et dictis testium receptis in eadem, invenerimus nichil fore probatum de hiis que denunciata fuerant contra eum. Ideo nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, per nos et nostros absolvimus et diffinimus omnem petitionem, questionem et demandam, quam heredibus dicti Astrugui et in bonis que fuerunt dicti Astrugui facere poteramus occasione denunciacionis predictae; ita, scilicet, quod occasione predicta non possimus nos vel nostri aliquid heredibus dicti Astrugui vel in dictis bonis petere, exigere seu demandare, set sint a nobis et nostris inde ipsi heredes dicti Astrugui cum omnibus bonis que fuerunt Astrugui quitii et penitus perpetuo absoluti, prout melius potest dici vel intelligi ad bonum et sincerum intellectum. Mandantes baiulo, curie Montispesulani et curialibus eiusdem curie, presentibus, scilicet, et futuris, quod dictam absolucionem et remissionem nostram firmam habeant et observent et faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, XIII kalendas aprilis anno Domini M CC LXX tercio.

1274, marzo 19. Barcelona.

2072

Jaime I, rey de Aragón comunica a doña Teresa Gil de Vidaure y a su hijo Jaime que se preparen para servirle con sus caballeros.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 65r.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1117.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.434.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum etc. dilecto domino Iacobo et domine Theresie Egidii de Bidaure. Salutem et dileccionem. Noveritis quod racione cuiusdam facti quod facere intendimus, vestrum habere credimus servicium necessarium in brevi; quare mandamus vobis firmiter quatenus sitis parati cum militibus vestris et cum equis et armis et aliis apparamentis vestris et eorum servire nobis honorem, quem pro nobis tenetis, sic quod statim, cum a nobis litteras alias receperitis et mandatum, sitis nobiscum cum dictis vestris militibus ubicumque nos fuerimus et vobis per predictas nostras litteras dabimus in mandatis. Et hoc aliquatenus non mutetis. Hoc, autem, significamus vobis ad hoc ut non possitis dicere quod istud non fecimus vobis sciri ante tempus in quo bene possetis vos preparari.

Datum Barchinone, XIV kalendas aprilis, anno Domini M CC LXX tercio.

1274, marzo 20. Barcelona.

2073

Jaime I, rey de Aragón, dispensa a los yernos del suicida Astrugo de cualquier demanda.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 115v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *ICHCA*, II, pg. 925.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.435.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli ei dominus Montispeulani, per nos et nostros remitimus, absolvimus et deffinimus vobis, Tauroz de Belgayre et Bondie de Belgayre, iudeis, generis quondam Astrugi, filii Vitalis de Carcasona, recipientibus pro vobis et pro heredibus dicti

Astrugi et eciam pro Salamias de Lunello, genero dicti Astrugi quondam, et vestris imperpetuum, omnem petitionem, questionem et demandam et omnem penam civilem et criminalem, quam contra vos et contra dictum Salamias vel contra bona dicti Astrugi possemus facere vel movere aut infligere vel imponere racione aliquorum per nos vel per dictum Astrugum vel per dictum Salamias comissorum usque in odiernum diem, ita, videlicet, quod racione aliquarum iniuriarum vel criminis factarum aut comissi usque in hunc diem per dictum Astrugum aut per vos non possimus nos vel nostri vobis vel vestris, dictis generis quondam Astrugi, petitionem aliquam facere vel movere, set sitis inde cum omnibus bonis vestris et eciam omnia bona dicti Astrugi quondam quitii et penitus absoluti, prout melius dici potest etc. Mandantes etc.

Datum Barchinone, XIII kalendas aprilis, anno Domini millesimo M CC LXX tercio.

1274, marzo 20. Barcelona.

2074

Jaime I, rey de Aragón, dona a Pedro Zaplaza y los suyos ciertos solares para edificar, dos huertos y seis jovadas de tierra en Villarreal, todo ello en las condiciones acostumbradas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 120v.

Datum Barchinone, XIII kalendas aprilis anno Domini M° CC° LXX° tercio, dedit dominus rex per hereditatem propriam Petro Zaplaza et suis quoddam patuum terre ad opus domorum et duos ortos et sex iovatas terre in populacione Ville Regalis, planicie Burriane, cum suis affrontacionibus. Et quod faciat ibi residenciam personalem et non possit eam vendere usque ad decem annos, nec vendere sanctis, militibus et personis religiosis.

1274, marzo 21. Barcelona.**2075**

Jaime I, rey de Aragón, entrega a Alberto de Mediona el castillo de Cabrera a cambio del de Altea.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 117v.

Publ.: GUTIERREZ, M. *Monografía de Altea*, pg. 138.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.436.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, in concambium et emendam castri de Altea, siti in regno Valencie, quod vobis Alberto de Mediona et vestris dederamus in feudum, quod quidem nobis reddidistis, damus et concedimus vobis, dicto Arberto de Mediona, et vestris, imperpetuum, per hereditatem propriam in feudum, secundum consuetudinem et usaticum Barchinone, castrum et villam de Cabrera, sitam et situm in Catalonia, iuxta villam de Apiaria, cum hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis et cum terris heremis et populatis, cultis et incultis, et cum aquis et aquarum ductibus, erbis, pratis, pascuis, venacionibus, nemoribus, silvis, garricis, lignis, furnis, molendinis et cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus, questiis, coloniis, iusticiis civilibus seu pecuniariis et cum omnibus aliis iuribus nostris et pleno dominio que in dictis castro et villa habemus et percipimus et habere et percipere debemus qualicumque ratione vel causa, exceptis iusticiis criminalibus quas nobis et nostris penitus retinemus; ita, videlicet, quod dictum castrum et villam cum omnibus et singulis supradictis, exceptis iusticiis criminalibus, teneatis vos et vestri perpetuo pro nobis et nostris in feudum cum eorum pertinenciis universis et quod nobis serviatis vos et vestri et servire teneamini nobis et nostris, secundum consuetudinem Catalonie, feudum predictum et quod etiam homines nostros de Apiaria et aliorum locorum nostrorum teneamini vos et vestri recipere, emparare et deffendere in ipsis castro et villa, si eis necessarium fuerit contra omnes personas. Et sic habeatis vos et vestri imperpetuum dictum castrum et villam, cum omnibus pertinenciis et iuribus suis ac aliis omnibus et singulis supradictis, ad dandum, vendendum,

impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates, cui et quibus volueritis faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis et salva nostra et nostrorum fidelitate ac salva etiam nobis potestate in dictis castro et villa; quam quidem vos et vestri nobis et nostris pro ipsis dare teneamini, irati et paccati, secundum usaticum et consuetudinem Barchinone, quandocumque et quocienscumque inde a nobis et nostris oretenus vel per nuncium aut per litteras fueritis requisiti. Et si vos vel vestri unquam aliquo tempore in aliquo loco terminorum dictorum castri et ville aliquam fortitudinem construxeritis seu construhi feceritis, pro eadem similiter vos et vestri nobis et nostris homagium faciatis et facere teneamini et donetis et dare teneamini de ipsa nobis et nostris potestatem, sicut de castro predicto de Cabrera facere teneamini, ut superius continetur. Ad hec, ego Arbertus de Mediona, recipiens a vobis domino Iacobo, Dei gracia rege Aragonum predicto, dictum castrum et villam in concambium castri de Altea predicti, quod mihi dederatis et ego vobis nunc reddidi et deseparavi, ut est dictum, confiteor per me et meos tenere in feudum a vobis et vestris dictum castrum et villam de Cabrera cum terminis et pertinenciis suis et aliis omnibus iuribus eorundem, promitens vobis et vestris per me et meos successores vobis et vestris pro ipsis castro et villa facere homagium ore et manibus comendatum, iuxta usaticum Barchinone, et evenio inde vasa Illus et homo ac fidelis vestri et vestrorum et promitto etiam per me et meos vobis et vestris, irati atque paccati, potestatem de ipsis castro et villa quandocumque et quocienscumque ego vel mei inde a vobis vel vestris, ut dictum est, fuerimus requisiti et servire vobis et vestris ipsum feudum, ut superius continetur, ac omnia alia supradicta et singula attendere et complere, ut superius continetur, et non contravenire in aliquo aliqua ratione.

Datum Barchinone, duodecimo kalendas aprilis anno Domini MCC LXX III.

1274, marzo 22. Barcelona. 2076

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Guillemón Daroca, hijo de Jofré de Daroca, la donación que Roberto, príncipe de Tarragona, y su mujer habían hecho a su familia de la sayonia de dicha ciudad y el rey Alfonso II había confirmado.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 116r.

Publ.: MIRET I SANS, "La familia de Robert Bordet", *II CHCA*, I, pg. 72.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex . . . , per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi, Guillemono Darocha, filio quondam Iaufredi de Darocha, et tuis imperpetuum, donacionem quam Rotbertus, olim bone memorie princeps Terrachone, et Agnes, uxor eius, fecerunt cum carta Guillelmo Darocha, proavo tuo, et filio suo Iaufrido, de saonia Terrachone; et donacionem eciam et confirmacionem factam de predicta saonia Guillelmo de Darocha per illustrem regem Ildefonsum, bone memorie avum nostrum . . . Promittentes quod contra dictam donacionem non veniemus nec aliquem venire faciemus . . .

Datum Barchinone, XI kalendas aprilis anno Domini MCC LXX tercio.

1274, marzo 22. Barcelona. 2077

Jaime I, rey de Aragón, manifiesta haber recibido de Jahudá de Cavallería, baile de Zaragoza, diez mil sueldos jaqueses con motivo del viaje que debe hacer al Concilio de Lyon.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 117r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 926.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.437.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recognoscimus et confitemur debere vobis, Iaudano de Cavalería, baiuio

nostro Cesarauguste et vestris, decem milia solidos iaccenses quos nunc nobis mutuastis ad opus viatici, quod fecimus et facere intendimus ad concilium generale domini pape et quos per Astrugum, filium vestrum, nobis apud Barchinonam misistis, Et quia de ipsis sumus a vobis bene paccati, renunciamus excepcioni non receptorum et non numeratorum denariorum predictorum et doli. Quos quidem decem milia solidos iaccenses assignamus vobis et vestris habendos et percipiendos in redditibus, exitibus ac aliis iuribus nostris baiulie Cesarauguste simul cum aliis debitis, que vobis debemus, et pro predictis decem milibus solidis omnes predictos redditus, exitus et iura alia nostra eiusdem baiulie vobis et vestris specialiter obligamus. Volentes et vobis nichilominus concedentes quod dictos redditus, exitus et alia iura nostra predicta tamdiu habeatis et teneatis et percipiatis, quousque sitis persoluti ex toto de predictis decem milibus solidis et de omnibus aliis debitis que vobis debemus et pro quibus predictos redditus, exitus et alia iura ante dicta tenetis a nobis obligata.

Datum Barchinone, undecimo kalendas aprilis, anno Domini millesimo CC LXX tercio.

1274, marzo 23. Barcelona. 2078

Jaime I, rey de Aragón, exime a Isaach Astrugo de toda demanda en la muerte de su suegro Caramida, habitante en Menorca.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 117v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 926.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.438

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros remittimus, absolvimus et diffinimus tibi, Izacho Astruch, filio Astrugi de Barchinona, et tuis, imperpetuum, omnem petitionem, questionem et demandam quam tibi facere possemus et omnem penam civilem et criminalem, quam super te imponere possemus, occasione mortis

Caravide iudei, soceri sui qui in Minorica morabatur. Ita, scilicet, quod occasione dicte mortis non possimus nos vel nostri de cetero tibi vel tuis petitionem aliquam facere vel movere, set sitis inde tu et tui cum omnibus bonis tuis, habitis et habendis, quitii et penitus perpetuo absoluti, prout melius dici potest vel intelligi, ad tuum et tuorum bonum et sincerum intellectum, te, tamen faciente amicis et parentibus dicti interfecti querelantibus de te, occasione dicte mortis, iusticie complementum. Mandantes vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod dictam absolucionem et omnia predicta firma habeant et observent et non contraveniant aliqua racione.

Datum Barchinone, X kalendas aprilis, anno Domini MCC LXX III.

1274, marzo 24. Barcelona. 2079

Jaime I, rey de Aragón, ordena a P. de Berga que le entregue los feudos y lugares que tiene por él a Guillermo Durfort, su veguer en Barcelona.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 6v.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone etc., viro nobile et dilecto P. de Berga. Salutem et dileccionem. Cum idem defectus servicii nos emparaverimus vobis honores et feuda quos et que tenebatis a nobis et mandaverimus vobis per litteras nostras ut daretis nobis potestates de castris et locis que pro nobis in feudum tenetis ratione deffectus dicti servicii et hoc non dum feceritis adhuc, vobis dicimus et mandamus quatenus ratione deffectus servicii antedicti donetis nobis dictas potestates pro ut in literis nostris, quas iam super hoc vobis misimus, ut est dictum, continebatur. Quas quidem potestates tradatis loco nostri Guillelmo Durfortis, vicario nostro Barchinone et loco eius Ferrario, porterio nostro, latori presencium pro deffectu scilicet servicii antedicti. Et hoc aliquatenus non mutetis nec differatis.

Datum Barchinone, IX kalendas aprilis, anno, et cetera. [MCC LXX tercio].

1274, marzo 24. Barcelona. 2080

Jaime I, rey de Aragón, ordena a Guillermo de Monclús que le entregue el castillo de Sarroca a Pedro de Orta, su veguer en Valls.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 6v.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1117.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.439.

Iacobus etc. dilecto suo Guillelmo de Montecluso. Salutem et dileccionem. Cum Berengarius de Cardona deffecerit nobis in servicio, quod nobis facere debebat pro honore et feudis que a nobis tenebat et ideo, propter defectum servicii, emparaverimus eidem ipsum honorem et feuda, mandamus vobis quatenus donetis nobis potestatem de castro de Ça Rocha et loco nostri Petro de Orta, vicario vallensi, ocassione fallimenti dicti servicii. Et hoc aliquatenus non mutetis.